

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

Felolvas szerkesztő és kiadó:

Peér Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szállítási részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Börmentősen küldeményt
nem fogadunk el. Készir-
tokat vissza nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS — ÖNVE.

Gyilkok.

A napi krónikák figyelmes olvasója különös tünetű tapasztalatra tesz szert. Mintha haladásunk, az emberiség fejlődése elérte volna legmagasabb fokát és oda ért volna, ahonnan az út már csak lefelé vezet, napról-napra a degenerálódás, a visszafejlődés tüneteivel kell találkoznunk. Nem kutatjuk, hogy mi okból, de annyi tény, hogy az állami rend mindegyre veszít tekintélyéből, erejéből és mint a rozsdakifogta abroncs, már csak immel-ámmal tartja össze a szerte törekvő don-gákat.

Lehet, hogy ez a tünet már régen érezhető, de közvetlenül csak azóta vesszük észre hatását, amióta esküdtbíróságunk van.

Az esküdtek igazmondása legelfogulatlanabb bírása és kifejezője a közhangulatnak. Ahány vét-
kes vagy nem vétkes elhangzik, minden szavazat hű képe a kornak, hű kifejezője a köz hangulatának.

És éppen ezekből a verdiktek-ből meritjük azon állításunkat, hogy a társadalmi élet törvényei egyre jobban eltérnek a büntető kódexek törvényeitől.

Az államhatalomnak éppen ez a tényezője, melynek legszorosabb összefüggésben kellene lennie az eleven éléttel, fejlődésében megállott és megkövesedve, mint a csiga héja, csak súlyos teherként nehezedik az előre törekvő társadalom testére.

Másként nem találhatnánk magyarázatot arra, hogy az esküdtek büntetlennek mondanak ki sok olyan embert, ki a rideg paragrafusok sze-rint bünt követ el és felmentésre szavaznak akkor és ott, hol a tör-vény gyakran szigorú és súlyos büntetést követel.

Helyénvaló-e ez? Jóra vezethet-e az állam tekintélyének állandó gyön-gülése éppen az igazságszolgáltatás terén, hol pedig e tekintély csorbu-

lása még igen sok más szomorú következménnyel is járhat?

A francia judikaturának volt pontja, mely szinte jogszabálynak fogadta el az „Öld meg őt!” jel-mondatát. Az önbíráskodásnak ez által tág tere nyílt. Ahány fele-sége hűségében családott férj volt, mind maga nyult gyilkokhoz, fegyver-hez, hogy közvetlenül intézze el ügyét, csak úgy, mint az erdők rej-teken a szarvasbika.

Csak hogy ebben az esetben a francia példa nem követésre méltó. Aki bosszút akar állani, az tévesen is ítélhet és saját ügyében senki nem lehet elfogulatlan bíró.

Mert vagy általános érvényűnek ismerjük el azt, hogy mindenki személyesen állhat bosszút ellenein és akkor minden esetben ezt a szokásjogot kell alkalmaznunk, vagy pedig kötelezőnek mondjuk ki a bíróság közbenjárásának igénybe vételét még azon esetekben is, a mikor megsértett becsületről van szó.

Semmi sem ragad annyira, mint a rossz példa. Franciaországban, hol a lakosság általános műveltsége a miénknek jóval felette áll, talán még nem oly veszélyes az önbíráskodásnak megtorlatlanul maradása, mint minálunk, ahol a megfontolás, a magasabb értelmi állapot, nem korlátozza az indulatok féktelen ki-törését.

A bosszu kitörésére alkalmat ma még leginkább a megsértett hiu-ság, önértzet nyújt. De ha így hala-dunk tovább, akkor már mindenki mindenféle természetű ügyét önke-züleg fogja elintézni.

Pedig nem minden jogi kérdés oly világos ám, mint az, hogy milyen elbírálás alá esik, ha valaki pl. tele-ségét bizalmas kettesben leli a házi-baráttal. Sőt ellenkezőleg. Oly bonyo-dalmas pörök vannak, melyek ki-menetele a kuriai ítéletig mindig kétséges és e kétségeség ott is csak azért szűnik meg, mert nincs már hova feljebb menni.

A csalás, a sikkasztás, — hejh, de sok felfarang és praktika kell ahhoz, míg ilyenekben még az elfogulatlan ítélő is világosan lát. Hát még az, akit közvetlenül érint a dolog és akinek szeme elé hályogként borul a gyűlölködés és az indulat!?

Pedig már ettől sem vagyunk messze. Már mutatkoznak jelei an-nak, hogy az ilyen ügyekre is át-tér az a rendszer, melyet fentebb részleteztünk.

Ismételjük, hogy a társadalmi rend mai állapotát véve mértéket adóul, ez határozottan egészségtelen tünet. Más kérdés azonban, hogy elkerülhető-e az önbíráskodásnak rohamos terjedése, és hogy nem meddő szélmalomharcot folytatunk-e, mikor az egyént vissza akarjuk tar-tani indulata kitörésétől és bölcs mérsékléssel akarjuk korlátozni ér-zelmeit!

Nos, el kell ösmernünk, hogy csakugyan meddő fog maradni ez a törekvésünk. Minden jel arra vall, hogy a társadalom élete hatalmas evolúció felé halad, mely ellen min-den érvelés és minden okoskodás hiábavaló.

A szocializmus térfoglalása nem múló jelenség, hanem állandó, kro-nikus tünet. Bizonyosága annak, hogy évezredek társadalmi alakulásai ma már elvesztették minden tekintélyü-
ket, minden szerepüket és csak ok-nélküli gátlozói az emberiség, az em-beri jogok továbbfejlődésének és terjedésének.

Általános jelmondatá lett, hogy az az állam, mely nem gondoskodik polgárainak megélhetéséről, nem is követelheti, hogy ezek a polgárok öregette éljenek. Egyoldalú intézmé-nyek ma már nincsenek. Aki ad, az viszont venni is akar, különben csak akkor engedelmeskedik, ha kényszerítik rá. A kényszer pedig soká nem maradhat hatalmon.

Igy gondolkoznak az állam azon polgárai, akik elkerülik a hivatalos,

Sirolin

Emeli az érvényet és a testet, megzu-
bat a köhögést, véledet, újul lezadot.

**Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza**

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mishogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

„Roche”

Kapható orvos rendelésre a gyógyszerár-
sz. — Ára évenként 4.— koronára.

igazságot osztó forumokat. Nem kérnek szívesseget, mert viszont nem is akarnak ilyet adni. És ebben rejlik az önbíráskodásnak legszomorubb tanulsága. Különösen nálunk egyre általánosabbá lesz az a meggyőződés, hogy az állam csak kötelességeket ró a polgárookra, anélkül, hogy tényleges és gyakorlati jogokat ruházna egyuttal rájuk.

Ezért kell mielőbb utját állani az önbíráskodásnak, de nem olyképpen, hogy a bosszúra libegőnek kezéből erőszakkal csavarjuk ki a gyilkot, hanem igénis érjük el azt, hogy szépszerével hódoljon meg az állam hatalma előtt. De mindaddig, míg a polgárok zöme elleniséget és nem atyai jóindulatu barátot lát a felsőbbségben, mindaddig a mostani társadalmi rend egyre fokozottabb züllésétől kell tartani.

H I R E K.

— **Athelyezés.** Kovács Gyula csurgói járási állatorvost a földminvelésügyi miniszter saját kérelmére Dunasáronyba helyezte át, és helyébe állatorvosul Mészáros Győző állatorvost helyezte Csurgóra.

— **Nagy betöréses lopás.** Folyó hó 10. és 11. napja közötti éjszakán, eddig ismeretlen tettesek betörték a Csurgói takarékpénztár részvény társaság üzlethelyiségébe. A Wertheim-szekrényt megfúrták és fölfestették, és a benne talált 10.099 kor. 78 fillér készpénzt ellopák. A szekrényben volt váltókat és értékpapírokat azonban teljesen érintetlenül hagyták. A betörést egy több tagból álló banda követte el, kik ellen a csendőrség széles körű nyomozást indított meg; a takarékpénztár pedig jutalmat tűz ki azok részére, kik a betörők kézrekerítésében közreműködnek; ez a jutalom a megkerülő összeg 10 százaléka leendő. Ezért felhívja a takarékpénztár a közönséget, hogy akik felvilágosítást tudnak adni, forduljanak akár a csendőrséghez, akár magához az intézet igazgatóságához. A takarékpénztárnak

kára azonban nincs, mert — miként levelezőnk értesít, — a pénzszerény tartalma betörés ellen a Triest-i általános biztosító társaság-nál biztosítva volt, honnét a kár megtérült.

— **Nagy tűz veszedelem.** Nagy tűz pusztított Biedermann Ottó lovag özvegyének tulajdonát képező mozsói uradalomban folyó hó 6-án a reggeli órákban. Ugyanis eddig ismeretlen módon kigyulladt egy nagy löstálló, amely a padláson összehalmozott szénával együtt teljesen leégett. De benne égett az istállóban négy ló, 1 fajcsikó, a takarmánypajta összes berendezése, a benne lévő gépekkel egyetemben. A kár meghaladja a 10.000 koronát, ez azonban biztosítás folytán megtérül. A csendőrség nyomozza a tűz okozóját.

— **Tolvaj cseléd.** Szőnyi Richard barcai gyógyszerésznél volt alkalmazásban Bot Vera nevű cseléd leány, aki midőn helyéről távozott, emléket is akart magával vinni; el vitt tehát több ruhaneműt és apróbb ékszert, mintegy 50 korona értékben. Feljelentésre a csendőrség elfogta Bot Verát és még néhány lopott tárgyat meg is talált nála. Bot Vera most majd a kaposvári kir. ügyészség szíves gondozása alá kerül egy néhány hónapra által.

— **Furcsa óramegcsináló.** Povolini Jakab, »elekmajori« uradalmi cselédnek elromlott egy 24 korona értékűt képviselő ezüst órája. Azt hallotta azután, hogy Szatnik Márton magyarlukafai gépészkovács nem csak ép cséplőgépekhez, hanem az órák gépezetéhez is ért és így az órákat ő tudja legjobban megcsinálni. Elvitte hat óráját hozzá és nála hagyta megcsinálás végett. Most azonban kitudt, hogy a kovács javítás helyett az órán egyszerűen tovább adott. Az így a szigetvári kir. járásbíróhoz elé került.

— **A babonás család.** Gergő Mátyás szigetvári lakos, úgy maga, valamint családja igen babonás természetű, képzeltető emberek. Ezen gyengéjüket tréfálták azután meg Handó József, Babocsai István Farkas Géza és még másik négy társuk, mindannyian töröl metszett asztalos inasok. Az eset a következő: az esti órákban ugyanis, mikor Gergő Mátyás családjával együtt volt a szobába, az ablakon halk kopogást hallottak, kimentek azonnal, de bizony

senki nem volt sehol; mikor azután bementek, a kopogás megint csak tartott megismétlődött ez többször is, mire a megrémült család hányla magára a keresztet, hogy az incselkedő ördögöt, vagy legálább is alkalmatlanok szellemeket a kereszt hányással és imádsággal elkergessék. Két álló este tartott ez a kétségbeesítő állapot, míg végre másodnapon derült ki a kísérteties titok. A fentebb megnevezett ina-ok ugyanis ismerve a család babonás voltát, az ablakra dróttal egy kis deszka darabot illesztettek fel, amelyhez egy 28 méter hosszú madzagot kötöttek és így távolabbi buvó helyükről, a madzagnal fogva rángatták a deszka darabot, amely azután kopogtatta az ablakot, a kísérteties éjszakában. A rendőrség azonban elcsipie a kísérteties játszó asztalos inasokat és feljelentette őket a hatóságnál.

— **Nérváltogatás belügyminiszteri engedély nélkül.** A Kéthelyen megjelenő »Balatonsarok« című lap címét »Balatonpart«-ra változtatta. Ez azért jó, mert ezt a nevet a pöszök is kimondhatják még társaságban is anélkül, hogy az illetet sértienék.

— **Fegyelmi vizsgálat Kaposvár rt. város főszámvéjője ellen.** Egy pár fészkelődő városi atya vadaskodása folytán Szabady Nep. János, Kaposvár rt. város főszámvéjője ellen, a városi képviselőtestület f. hó 13-án tartott gyűlésén elrendelte a fegyelmi vizsgálatot. Illetékes helyen nyert információ alapján kijelentjük már most, hogy a vádaknak alapjuk nincs és az egészről semmi egyéb nem lesz, mint egy hivatalnok ártatlan meghurcoltatása, a melyért bizonyára fog magának elégtételt kérni és kapni.

— **Halálozás.** Károly Nándor kaposvári vendéglős életének 50-ik évében elhunyt. Halálát özvegye és négy gyermeke, valamint kiterjedt rokonsága gyászolja; temetése f. hó 12-én délután 4 órakor ment végbe nagy részvétel mellett. Nyugodjék békével.

— **Elfogott asztálművész.** Tanasievics Milán 19 éves debreceni születésű kereskedősegéd Kaposvárott magát betegnek adván ki, könyvirodalmányokat gyűjtött. A begyűlt pénzen azután jót mulatott. De ezt vesztére tette, mert az utcán részegen a rendőrség elcsipie és bekísérte, ahol oly botránnyosan viselkedett, hogy meg kellett

T Á R S A.

Vadászat.

Írta: BOLGÁR ZSIGMOND.

Már fiatal koromban szenvedélyes vadász voltam. Mihelyt csak egy kis szabad időt szereztem, leutastam Makkfűredre. Makkfűred közelében hatalmas erdő volt, melynek égbe nyúló tölgyei sötét árnya köntösébe vonták az itt ott felbukkanó vadvirágokat. Ennek az erdőnek felügyelőjét ösmertem én. Jó barátom is volt. Ő engedte meg nekem, hogy erdejében lődözsem az állatokat, én azonban többnyire, sajna, csak bakokat lőttem.

Vagy tíz esztendővel ezelőtt, akkor még jobb idők jártak, alig hogy megkaptam 3 napi szabadságot, vonatra szállottam és Makkfűredre utaztam. Felügyelő barátom igen szívesen fogadott és pompás vadászfegyvert bocsátott rendelkezésemre.

Nimród-szenvedélytől űve, hajtva, már korán reggel kis tisztás szelén lesben álltam.

Szép volt, mint mindenkor ilyen korán, az erdő. Falevelek titokzatos sutlogása, virágok kábító illata, madarak vig csicsérgése jól esett a nagyvárosi zajban egészen eltompult, elcsigázott lelkemnek. A harmat fehér gyöngye messziről úgy csillogott, mintha mindeu levél, minden fűszál gyé-

mánttal lenne behintve. A szokatlan csendben messzire elkószált a lelkem, el, egészen poros irodám asztaláig.

Egyszerre csak megrezzen a szomszéd bokor, és magam is megrezzenem hallatára. Gyönyörű szarvas törtetett elő a cserjékből és éppen a tisztáson keresztül száguldott tovább.

Felkapom a fegyverem, egy pillanat és eldördül a lövés.

De mi az? Mintha visszhangja is lett volna a lövésnek. Ugyanakkor, mikor az én puskám szóllott, más lövés is dördült.

Mi lehet ez? Körültekintettem.

De nem láttam semmit, csak amikor a vergődő szarvashoz közeledtem, bukkant ki valaki a sűrűből.

Alagi Jenő vagyok.

— Német József.

— Nagyön örvendek.

— Részemről a szerencse!

— Mit akar Uraságod a szarvasomtól, kérdeztem tőle látva, hogy egész bátran vizsgálni kezdi a szarvas sebet.

Az öntől? Hiszen ezt én lőttem?!

— Bocsánat, ezt én lőttem!

Németi ur egészen veres lett a megfélemléstől.

— Külömben igen könnyen győződhetünk meg a dologról.

— Hogyan?

— Igen egyszerűen. Én eminem állottam, kegyed meg amonnan. Miután pedig

a szarvas csak erről az oldalról van megsebezve, világos, hogy az én lövésem talált.

— Ebben igaza van.

— Szép, hogy elősmeri.

— Elősmerem és egyuttal apellálok az ön nagylelkűségére.

— Nem értem.

— Mindjárt megmagyarázom. Nagy szívesseget tenne vele, ha ezt a szarvasat átengedné.

— Miért?

— Fogadásról van szó kérem, melyet ha elvesztek...

— Köszönöm, ne folytassa tovább. A szarvas az öné. Vigye!

Német ur csak úgy aradozott a boldogságtól. Egy kézzszorítás és azután elváltunk.

Néhány évvel ezelőtt a vigadóban nagy bal volt. Nekem is részt kellett vennem. Mivel azonban a táncnak nem valami lelkes barátja vagyok, egy óra mulva már alig győztem klakkommal földni asztoló számát.

Körülnéve, egyszerre csak ismerős arcot pillantottam meg. Nini! az én vadász társam. Amint engem meglátott, bocsánatot kért táncosnéjától és felém sietett.

— Amióta csak Pesten vagyok, mindig az jár az eszemben, kezdé, miként halálhatom meg szívesseget.

Oh, igen egyszerűen. Mutasson be annak a leánynak, akivel az előbb táncolt.

vasalni. A rendőrkapitányság megbüntette; büntetése kiállása után haza toloncolják Debrecenbe.

— **Lopás.** A csendőrség távirati megkeresést intézett a kaposvári rendőrséghez, amelyben értesíti a rendőrkapitányi hivatalt, hogy Szentmartonban ismeretlen tettesek betörést követtek el; behatoltak a lakásba és a záratlan szekrényből elvitték 5 darab aranygyűrűt, egy arany és egy ezüst láncot; ezenkívül egy bőrszényt 160 korona készpénzzel. Az összes kár mintegy 280 korona. A betörők állítólag Kaposvár felé vették útjukat, ezért kéri a csendőrség a kaposvári rendőrkapitányságot, hogy a nyomozást ő is indítsa meg, mit a rendőrkapitányi hivatal meg is tett.

— **Nagy verekedés.** Akkermann Antal kaposvári lakos, »cséri vendéglős,« vendéglőjében balt tartott, ahol egy Marton László nevű, a 44. gyalogezrednél szolgáló dobos belekötött Gyurasi Gyula kaposvári lakos mindegyikbe, akit úgy össze szurkált, hogy vészélyes sebével Somogy megye közközházába kellett beszállítani. De összeverte a hős dobos Magyar Sándor ott iddógáló kaposvári lakost is. Ekkor azonban megérkezett a katonai őrző és bekísérte úgy a dobost, valamint a többi ott mulató katonát pajtasát is. Azt is állítják, hogy Magyar Sándort a katonai őrző egyik tagja vagta fejbe fegyvere agyával. Így majd a vizsgálat deríti ki, ki volt a bűnös.

— **Tanítók ügye.** A balatonparti tanítók gyűlést tartottak Boglárán e hó 11-én azon ügyben, hogy a nagy és általános drágaság miatt lakbérosztály tekintetében a II fokozatba tétessenek. Elhatározták, hogy a vallás és közoktatásügyi miniszterhez küldendő ez irányú kérvény támogatására megkérlik a Balaton-kultusz lelkes apostolát dr. Óvári Ferenc orsz. képviselőt. A jelenlevő összes tanítók beiratkoztak a Balatoni Szövetségbe. A kérvényt elkészítő bizottságba beválasztották Kárpáthy János és Pruska Ferenc gyenesdiási, Sáringer Kálmán balatonberényi, Róna Jakab boglári és Bóna Lajos lellei tanítókat. Továbbá kimondta az értekezlet, hogy a kérvényt egy küldöttség személyesen vigye el Veszprémbe.

Német ur fanyar arccal bár, de eleget tett óhajomnak.

Egy óra múlva már vigan keringőzttem Torday Juliakkal.

Nemsokára mindennapos vendég lettem Tordayéknál. És azt kellett tapasztalnom, hogy Német ural megint csak egy vadra vadászunk. Miután nem vagyok barátja a hosszas habozásnak, nyíltan és őszintén megmondtam Német urnak:

Kedves mester. Baj van. Én átengedtem önnek a szarvast, ön pedig engedje át Juliakát.

— Kissé uzsoraszagú üzlet lenne! Kacagott fel sötéten Német ur, és harmadnap reggel már kint találkoztunk a cinkotai erdőben.

— Az első lövés joga Német uré volt. Hosszan, óvatosan célzott, látszott rajta, hogy mennyire szívesen küldene a másvilágra. Fegyver eldőrdült, egy tompa börgés, és vergődve kalimpált előttünk egy himszarvas. Szegénynek szemébe ment az egész töltés. Itt van vissza szarvasa, és kvittek vagyunk, harsogta felém Német ur, és fejét kalapjába nyomva, úgy tavozott mint egy spányol grand...

— Én pedig ott álltam, lefőzve, megsemmisültem. Igaza volt, lekviteltünk. Szót se szólhattam.

— És még a lakodalmára sem hívott meg a gazember.

dr. Óvárinak. Ezen küldöttség tagjaiul megválasztották Kárpáthy János, Pruska Ferenc gyenesdiási és Habert Győző boglári tanítókat.

— **A krónikus bronchialis-hurut ellen** sikerült oly szert találni, amely a hurutos tüneteket gyorsan visszafojtja, az étvágyat előmozdítja és az elgyengült testet erősíti; ezen szer a »Sirolin-Roche.« Az orvosok által kipróbálva és ajánlva, kitűnő hatásával fogva gyorsan ismertté és kedvelté vált, mivel még régi, elhanyagolt bajoknál, ahol már semmiféle szer sem használt, kiválóan bevalik. »Sirolin-Roche« gyógytárakban kapható.

— **A madárlírás ellen.** A kultusz-miniszter körrendeletben hívja fel a kirtanfelügyelőket; utasítsák a kerületekben levő tanítókat, hogy különösen a gumipuskák és parittyak használatát és az ezekkel üzdött madárlírást a legszigorúbban tilalmazzák az iskolás fiuknál és tegyenek meg mindent az észszerű madárvédelem érdekében. A nagyközönség maga is jól teszi, ha a madárlúdöző gyermekeket szigorúan megfedi és okos szavakkal felkelti szívükben a madárkák iránt való szeretetet.

— **A kaposvári képviselő választók** névjegyzékét Somogyvármegye központi választmánya által kiküldött bizottság összeállította és jóváhagyás végett a vármegyéhez felterjesztette, a honnan május eleje körül fog visszaterjesztetni, mikor is 8 napi közszemlére lesz a városházán kitéve. A kiigazított névjegyzék szerint a városi választók száma 1408, vagyis 51-el több, mint az 1907. évre megállapítottaké.

— **Tűz.** Folyó hó 14-én este Szép József igali földműves háza eddig ismeretlen okból kigyulladt és csakhamar az egész épület lángba állott. Mire a tűzoltóság megérkezett, a tűz már annyira el volt terjedve, hogy az épület mentésére gondolni sem lehetett, hanem csak a szomszédos épületek megmentésére, a mi sikerült is. A kár biztosítás folytán megtérül.

— **Megszűrt napszámok.** Farkas Imre kaposvári napszámok hétfőn este a vágóhid táján ballagott hazafelé, mikor Kocsis István körműves legény minden ok nélkül megtámadta és késsel karjába szurt. A megsérült ember a keleti temető órhöz ment segítségért, aki betelefonált a rendőrségre. A mely azután beszállította a sok vérvesztéstől ellankadt embert a vármegyei kórházba. A támadó körművest pedig még az éjjel elfogta, azonban oly részeg volt, hogy kihallgatni nem lehetett, reggel pedig mire sem emlékezett. A rendőrség az ügyet további eljárás végett a járásbíróshoz át tette.

— **Udvaviatlan vendéglős.** Balogh Imre körműves, hétfőn déltájban bement egy társával Herman Manónak az Erzsébet-úton levő korcsmájába, hogy ott megebédeljen. Meg is rendeltek egy-egy pörköltet, a mikor belépett a gazda, Herman Manó, aki Balogh Imrere rögtön székét ragadva, a mivel az ellene egy perben az igazságnak ugyan megfelelően, de reá nem kedvezően vallott, reá támadt és a legnagyobb gorombaságokat kiáltozva neki, kiverte a vendéglőből. A mint értesültünk, eme udvarias vendégfogadásnak a bíróság előtt lesz folytatása.

— **Nincs balatoni hal.** A halászati törvény tilalmi időt szab április 1-től június 15-ig a ponty és süllő halra, miután pedig e halak nélkül a halászat vajmi kevés eredménnyel kecsegtet, de különben is nagyon zavaróan úgy e halak, mint a többi ivarzását, ennél fogva a Halászati Részvénytársaság elhatározta, hogy a tilalmi

idő alatt nem halásztat. Így azután az amúgy is ritkán látott balatoni halat városunk ismét jó ideig nélkülözni kénytelen.

— **A régi 5 és 50 forintos bankjegyek** beváltása folyó évi augusztus 31-én véget ér, ép ezért az Osztrák-Magyar bank közölni teszi, hogy a kinek birtokában még ilyen bankjegyek volnának, a fent jelzett időig annál is inkább beváltssak, mert ez idő után a bank mindennemű beváltási kötelezettsége megszűnik. Nálunk a bank kaposvári fiók intézeténél is eszközlik a beváltást.

— **Konyha- és háztartás számára.** Tudvalevőleg minden háziasszonynak büszkesége lehetőleg jó és izletes kávét az asztalra hozni. Ezért talán kétszeresen kíváncsok, hogy egy újabb készítési módra utaljunk, mely kitűnően bevált. Ma már majdnem minden családban Kathreiner-féle Kneip-malata kávét isznak. Elkészítése a legegyszerűbben úgy történik, hogy a Kathreinert megdarálva nem tulságos kis edényben hideg vízzel felöntjük és felforraljuk. A malata kávét még öt percig jól kiforrni hagyjuk, s miután a főzet egy kissé megülepedett azzal felöntjük a kávémasinába helyezett s megdarált gyarmatkávé. Ha kávémasinát nem használunk, akkor a megdarált gyarmatkávé egy erőden a forrásban levő malatakávéba öntjük. Keverjük meg aztán az egészet, s hagyjuk még néhány percig »nyugodni«, amire a kávé gondosan leszűrhető. Általában leginkább felerészben Kathreinert és felerészben gyarmatkávé szeretnek használni. Nagyobb takarékoság szempontjából azonban a Kathreinerből mindig többet és többet vehetünk, s ennek arányában a gyarmatkávéból kevesebbet. Gyermekeknek, betegeknek és gyöngéknek ajánlatos a Kathreinert tisztán, gyarmatkávé hozzáadás nélkül, elkészíteni. Ezt hasonlóan hideg vízzel felöntjük az edényben és jól kiforrni hagyjuk. Ezt a kis fáradságot csakhamar megtalalmazza a betegek és gyöngék egészséges erősödése és a gyermekek virágzó kinézése.

GSARNOK.

Elhagyatva...

Tudom, hogy üdv is él a földön.
Tudom, hogy vannak boldogok,
Kiknek szívében mámorító
Közös szerelmi láng lobog.

Az, akit én szeretni tudnék,
Oh annak nincsen, nincs szíve!
S kinek szerelme pusztá álom
Oh annak nincsen senkije!...

Jobb volna már a másik álom,
Hol nincs reménység, gyűlölelem,
Ahol gonosz, kegyetlen harcot
Nem űz a sors sem ellenem.

Semlyó Sándor.

Patent asszony.

Irta. Negyedek Béla.

— Édesem, aztán vigyázz magadra. Válogasd meg jól a társaságot és ne hallgass a vidéki gvallérok udvarlására.

— Engem ne félt, csak magadat kiméld. Feküdj le mindig korán, ideges vagy megárt az éjszakázás. A lakást hetenkint szellőztess, a szekrényem kulcsa a kredenc bal felső fiókjában van. Ügyelj, nehogy a

lány kezébe kerüljön, mert a mai cselédekben nem lehet bízni, akármilyen becsületlennek is mutatkozik, azért mégis csak tolvaj. Vasárnaponként pedig menj apáékhoz ebédre, szívesen fognak látni.

— Meddig szándékozol távol maradni?

— Még nem tudom. A néni azt írta, hogy legalább hat hétig maradjak nála. Dezsőkének jót fog tenni az éles hegyi levegő. Hisz tudod drágám, hogy csak a kis fiunk egészsége miatt hagylak magadra. Más semmi se választans el tőled.

— Mama, én nem hagyom itt az apát! — kesergett a 4-5 esztendő sápkörös fiúcska.

De nem hallgadtak rá, sietniük kellett a beszéddel, mert már a másodikat csöngették a bécsi gyorsnak. Az asszony hadarva beszélt, izgatottan, kipirult arccal. Alig bírta türtőztetni, hogy el ne sirja magát. A férj szótlan volt, hallgatott. Olykor olykor nagyot sóhajtott.

Éles fűtlyel megindult a vonat. Timár Géza életpárja: Papp Mariska, becéző néven Patent asszony, kis fiával az egyik másodosztályú kocsi ablakában dobogtatta fehér kendőjét.

Elmentek, elvitte őket a prűszkölő gyorsvonal. Szaguldott velük a vak sötét éjszakába.

Timár hazament, de szomorúan nézett körül a barátságatlan otthonban.

A Patent asszony az első időben sűrűn írt. Írása telve volt férje iránti szerelmes vágyódással. Ez megnyugtatta a férjet, ki maga nem feltékeny természetű. Csak a nagy üresség lehangozta őt. Érezte az egyedüllet keserves kinját, nem tudott otthon maradni. Várta, számlálta a napok múlását s írta a nyelcsoldalas leveleket, melyekben a »szerelem« szó legalább százszor is előfordult.

II.

A felvidéki városka társas életének központja az öreg néni piacon álló emeletes háza volt. Férje kedvéért, ki igen keresett ügyvéd volt, nagy házat vittek, megfordult náluk a város sáma, java. A szép pesti asszony jöttére Sövény Emil, a szép alügyész is mindennapos lett náluk. Csupa unalomból, csupa szórakozásból, a patent asszony fogadta udvarlását...

Estefelé a kis fiu gardirozása mellett kísértáltak a Vág partjára.

A gyakori együttét és a szellemes alügyész bókjai kiforgatták Mariskát mivoltából. Kacagott, nevetgelt s nem bánta már, hogy távol van az urától.

Szórakozásnak vette a flirtet és nem gondolt arra, hogy veszélyes a tűzzel játszani. Erőt, ellenállást érzett magában s nevelte a férfi erőlködését.

— Nagyságos Asszonyom, ha maga megértene engemet! szólott egy ízben a férfi.

— Én nagyon is megértem magát — szakitotta felbe az asszony a vallomást — csapodár, szélcsap maga, az asszonyok boldja.

— Sok az ellenségem, rám fognak minden rosszat. Ha maga, édes Mariska — már így beszélt — meghallgatna, fogadom, hogy más véleményt alkotna rólam. Örök rabja tudnék lenni, hűséges szerelmes rabja.

Mariska elpirult és torka szakadtából kiabálni kezdett:

— Dezsőke, Dezsőkém!

A kis fiu lihegve jött s az alügyész nem beszélt már többet meghallgatásról. Szép, klasszikus szabásu arca elborult, bántotta a nem várt kudarc és a legközelebbi mellékkutacsal sürgős dologban elkészönt.

Az asszony darcás volt s az nap este először fejezték el az uráért imádkozni. A kis fiu lefekvés előtt hízlelve hozzája simult, de ő talán merő szeszélyből, ellökte őt magától. Később pedig minden ok nélkül becézte csókolt a gyermekét.

A néni a gyermekekkel egy napon távozott. Mariska hunajmában kikönyökölt az ablakon, úgy látszott, hogy várt valakit. Hajában friss virág volt, fehér szegfű, Sövény kedvenc virága.

A távolban az elegáns alügyészt látta jönni. Meghökken. Elakart menni az ablaktól, de nem bírta. Ereje elhagyta.

Félt a találkozástól. De a vére, a forró, egészséges vére kívánta, követelte a az idegen férfi csókját.

Izzó arcát az ablak üveghez szorította és kezével idegesen dobolt, teste reszketett, szíve vadul dobogott.

Egyszerre nyílt az ajtó. Sövény nesztelenül a háta mögé lopódzott. És se szó, se beszéd, átkarolta az asszony derekát. Ajka tüzes ajkát perzselte. Mariska vergődött, vonaglott, de képtelen volt a védekezésre. Érzékei elszibbadtak...

S egy félóra múlva a patent asszony férje levelét szerelmes könnyeivel öntözte. Szánta, bánta az önfeledt pillanatot.

Megtörtént a szépségtörés, az árulás. Mariska úgyszólván önmagától hullott az idegen férfi erős, ölelő karjai közé, önmagától ellenkezés nélkül... Lázongó érzékei felett urrá lett a vágy, az ölthatatlan szenvedély.

Szegény asszony, szegény patent asszony, még ő benne, a kivételes, nem mindennapi asszonyban is feltámadt, a minden nőben lakozó és csak alkalmat váró, szunnyadozó — kurtikán természet...

III.

Másnap rögtön elutazott s mikor a férje csodálkozva kérdezte:

— Mert jöttél haza oly hamar édes jó patent asszonyom?

Mariska izgatottan, kissé idegesen felelt:

— Géza kérlek, ne adj nekem nevet, szólíts csak egyszerűen Mariskának. Nem vagyok én patent asszony.

Az állatvilágból.

A majmok családi élete.

A majmok azok közé az állatok közé tartoznak, amelyek ha kellő ápolásban részesülnek, szépen szaporodnak fogolyállapotban is, amire számos szabadsághoz szokott állat hasonló körülmények között képtelen. A berlini állatkert nemrég egy Brazíliában honos fehérfülű hapala-fajtá majompárt kapott. A nőténymajom egy szép napon ikrekkel ajándékozta meg férjét. Az apróságok még hat hetes korukban sem voltak nagyobbak a jól megtermett egérnél és fölülte mulatságos módon iparkodtak karmaikkal szüleiknek dus budájába kapaszkodni. Moz-

dulataik és félénk természetük a mókushoz teszi őket hasonlatossá, de ettől kellemes arckifejezésükkel különböznek. Gyümölcsrel és tojással táplálkoznak, de rovarra is szeretnek vadászni s ebben bámulatos ügyességet fejtenek ki. A hapala-majmok fiatal nemzedékét nem könnyű életben tartani és nagyra nevelni, mert a fogság sanjartó hatásánál, szüleik felől is állandóan veszedelem fenyegeti őket. A párisi állatkertben megtörtént például, hogy a gyöngéd anya egyszerre csak leharapta kicsinyének fejét és szemmel látható élvezettel fogyasztotta azt el.

Nyilttér. *)

Köszönetnyilvánítás.

Alulírott gyászoló család ez uton mond köszönetet mindazon ismerősöknek, jóbarátoknak, kik felejthetetlen kedves halottunk temetésén e hó 12-én részt vettek és bánatunkon könnyíteni szívesek voltak.

Kaposvár, 1907. április 13.

özv. Károly Nándorné és családja.



*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

19. szám. 1907. vht.

Arverési hirdetemény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhíré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszéknek 1907. évi 2365. számú végzése

következtében dr. Mayer Ignác ügyvéd által képviselt Marcell Általános takarékpénztár r. t. javára Golobics Ferenc Golobics János és Miklósi István ellen 285 kor. a jár. erejéig 1907. évi március hó 11-én fogantatott kielégítési végrehajtás ujan le- és felülfoglalt és 3610 kor. becsült következő ingóságok, u. m.: 4 tehén, 4 ló, 1 ceplőgép, 1 szelelőrosta és szobabútorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a l. tóti kir. járás-bíróseg 1907. évi V. 86/2 számú végzése folytán 285 kor. tőkekövetelés, ennek 1907. évi január hó 31. napjától járó 6% kamatai, 1/2% váltódíj és eddig összesen 91 kor. 40 fill. bíróilag már megállapított költségek erejéig Somogyvár községben és Beszta helyen leendő megtartására 1907. évi április hó 23-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kifizeték és ahhoz a veoni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén beosáron alul is el fognak vésni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120 §-a értelmében ezek javára is elrendelhetik. Kelt Lengyeltóti, 1907. évi április hó 10. napján.

K E S Z T H E L Y I,
kir. bir. végrehajtó.

Alkalmazást nyer

előkelő, jól bevezetett, az összes ágakat művelő biztosító részvénytársaságnál a megyében és az itteni piacon otthonos, az üzletszerzésben jártas, jó megjelenésű, 30 évnél nem idősebb nőtlen

fiatal hivatalnok,
valamint kereskedelmi
képzetségű
gyakornok.

Az állások később nyugdíjjal és esetleg a központba való áthelyezéssel járnak.

Írásbeli ajánlatok, körülményes adatokkal „Szép jövő“ jelige alatt Eckstein Bernát hirdetési irodájába Budapest, V., Mérleg-u. 12 alá küldendők.

Hirdetések

jutányos áron felvétetnek e lap

kiadóhivatalában.

Világítási berendezések



városok, kastélyok, gyárak, szállodák, üzletek, malmok és magánházak részére.

Legújabb szabad. és enged.

„LUX“
acetylén gázfejlesztők.

Teljesen veszélytelen.

Villanyvilágítási

és erőátviteli berendezések. Különlegesség: önálló kis telepek. (Elektrogenerátorok)

Csillárok

legmodernebb kivitelben, villanyra, légszelekre, és acetylénre, nagy választékban.

Motorok benzinre, gázra, nyersolajra, bármilyen célra.

Szerelési cikkek, izzólámpák és egyéb kellékek nagy raktára.

Költségvetések, tervezetek és árjegyzék kívánatra díjtalanul.

FEJÉR és SCHMIDT,

BUDAPEST, Eötvös-tér 2.

Jelzalog sorsjegyek

húzása április 25-én

Évenként 6 húzás!

1 millió korona

főnyereménynyel.

Készpénzért 141 kor.

Részletfizetésre:

36 havi 5 koronás részletre.

Letétre:

10 korona foglaló ellenében 141 koronáért. A hátralékos 131.50 korona negyedévi kamattal mellett tetszés szerint törleszthető.

Haladéktalanul megküldjük a sorsjegy számát tartalmazó okmányt azonnali játékjoggal.

Különösen ajánljuk a Jelzalog sorsjegyekből alakított

SORSJEGY-TÁRSASÁGOT

25 taggal 25 sorsjegyre
40 havi 5 koronás befizetések mellett

A sorsjegytársaságban való részvétel rendkívüli előnye abban áll, hogy a befizetések tartama alatt minden tag 25 sorsjegy nyereményére játszik, végül pedig 1 eredeti Jelzalog sorsjegyet is kap. Az első befizetés ellenében megküldjük a 25 sorsjegy számát tartalmazó társasági könyvecskét és innen kezdve már minden tag a 25 sorsjegy nyereményeire játszik.

A sorsjegyek játék-tartama

52 év,
mely idő alatt

minden sors-jegynek

nyernie kell!

Évenként 6 húzás

1,000.000 K

500.000 K

400.000 K

300.000 K

200.000 K

100.000 K

főnyereményekkel.

Ismertető könyvecskét készséggel küldünk.

Hecht Bankház Részvény-Társaság

Budapest, Ferenciek-tere 6.

Fiók: VII., Erzsébet-körút 32. sz.

LOKOMOBILOK, GÖZCSEPLŐGÉPEK, BENZINMOTOROK, ARATÓGÉPEK, TALAJMÍVELŐ ESZKÖZÖK, TELJES MALOMBERENDEZÉSEK, STB. STB.

KIVÁNATRA SZIVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETÉST

MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

A MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi
vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem köteles.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

Egyéni speciális kezelés.

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet
szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb
titéktartás mellett eszközöltetnek. Higiénikus cikkek a legfinomabb
minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucat-
ként 2-16 koronaig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége”
című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak
ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalan-
ul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15-52

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126-52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

168. szám

1907. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881.
évi LX. t.c. 102. §-a értelmében e-nnel
közhirre teszi, hogy a kaposvári kir. tör-
vényzék 1907. évi 2366. számú végzése
következtében dr. Mayer Ignác ügyvéd
által képviselt Marcell Általános takarékpénztár r. t. javára Golobicza Ferenc
Golobicza János és Androsits Imre ellen
114 kor. s jár. erejéig 1907. évi március
hó 11-én foganatosított kielégítési végre-
hajtás után le- és felülfoglalt és 1936 kor.
becsült következő ingóságok, u. m.: 2
tehén, 2 ló és szobabutorok nyilvános ár-
verésen eladottnak.

Mely árverésnek a lengyeltóti kir.
járásbíró-ág 1907. évi V. 87/2. számú
végzése folytán 114 korona tőkekövetelés,
ennek 1907. évi január hó 31. napjától
járó 6%-os kamatai, 1/2% váltódíj és eddig
összesen 78 korona 70 fillérben bíróság
már megállapított költségei erejéig Somogy-
vár községben és Besla begyen alpercek
lakásán leendő eszközölésére 1907. évi április
hó 23-ik napjának délutáni 2 órája
határidőül kitűzetik és abhoz a venni
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak
meg, hogy az érintett ingóságok az
1881. évi LX. t.c. 107. és 108 §-ai értel-
mében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet
ígérőnek, szükség esetén becsárón alul is
el fognak adatni.

Amennyiben az elérvezendő ingó-
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták
és azokra kielégítési jogot nyertek volna,
ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120.
§ értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Keit Lengyeltóti, 1907. évi április
hó 10. napján.

K E S Z T H E L Y I,
kir. bir. végrehajtó.